locum iam aliquem impietati inter tot mala non superesse, et Iesu Salvatori nostro post horrendum et atrocissimum illud crucis supplicium nihil ultra potuisse accedere? Ita arbitror, amplissimi patres. Sed inueniet aliquid Iudeorum feritas quod addat et dolori dolorem, uulneribus uulnera adiicient,⁸¹ quibus satis non fuit Christi captiuitas, non iurgia, non irrisiones, non maledicta, non uerbera, non fellis acetique potus, non spinea illa corona, non manuum pedumque atrocissima uulnera, non crucis patibulum, non generosi sanguinis effusio, non denique ipsa mors, in qua omnis poena et omnia supplicia cessant, in qua inimicorum odia concidunt, hostium furor sedatur, ferarum impetus conquiescit. Non fertur inimicus in cadauer inimici, non hostis in euersa moenia concitatur, non item fera, quantumlibet ferox, in mortua sui generis animalia desaeuit.

Quid autem fecerunt furiosissimae bestiae, crudelissima portenta scelerum et flagitorum omnium nequissimi latrones? Sed quid fecere? Corpus illud sanctissimi iam a communi luce, a libero spiritu seiunctum⁸² inusitata quadam rabie ferro transfigi permittunt. Sed quid ego scelus extenuo minusque apud uos dico atque ipse cogitans sentio? Quasi hoc permiserint tantum Iudei ut fieret et non effecerint ipsi! Immo uero aliter esse non potuit; duo enim in omni delicto maxime spectari solent, animus scilicet et euentus. Sed quis Iudeorum animus fuit tunc cum Romanus ille centurio latus Iesu Christi lancea confixurus erat? Quis dubitat, patres? Nempe ut feriret. Et quis fuit euentus? Feriit, atque illico uidit percussor, cum caecus antea fuisset, et Iudei in tenebris et caecitate sua remanserunt; »statimque ex uulnere sanguis et aqua effluxit.«⁸³ Sanguis ad redemtionem nostram, aqua ad criminum ablutionem.⁸⁴

O reges, o duces, o principes, uos enim, qui orbi huic misero cum fastu et superbia praeestis, qui pupillos et uidas et pauperes opprimitis, qui luxu, cupiditate, auaritia diuina et humana omnia peruerritis, qui et uosipso et delicias ac uoluptates uestras immortales arbitramini, uos hoc loco quanta maxime possim uoce appello, aspice regem caeli, ducem angelorum, principem totius creaturae!

⁸¹ dolori dolorem, uulneribus uulnera adiicient cf. Petrus Blesensis, *Epistolae* (Migne 207, 0469B): *Nondum praecedentis et recentis doloris sanata sunt vulnera, et sic calamitati calamitas, et tempestas additur tempestati, dolor doloribus, et vulneribus vulnera inferuntur. Item ad verbum Petrus de Vinea, Epistolarum libri VI. Tomus II, 1.*